
4565 F.t. beslutn. om budgetteringsrammer 4566 

skuddet foreslås fordoblet. Samtidig spares auto- 
matisk et beløb på grund af de faldende årgangs- 
størrelser. 

Der satses på den langt billigere dagpleje i ste- 
det for på vuggestuer. 

De ændrede regler for tildeling af børnetilskud 
gør det muligt samtidig at ændre betalingsreglerne 
for brug af vuggestuer og børnehaver. Det foreslås, 
at forældrebetalingen for disse institutioner forhø- 
jes fra 35 til 40 pet. i 1981 og fra 40 til 45 pet. i 
1983. Til gengæld hæves fripladsgrænserne med 
10.000 kr. i 1981 og med yderligere 10.000 kr. i 
1983. Der sker ingen ændring i reglerne for beta- 
ling for brug af fritidshjem. De ændrede betalings- 
regler vil sammen med de ændrede regler for bør- 
netilskud indebære neutralitet over for dem, der 
gør brug af institutionerne, og som er økonomisk 
vanskeligt stillede. 

Det er forudset, at der gennemføres den af ven- 
stre foreslåede forbedring af loven om barselorlov. 

På plejehjemsområdet foreslås, at man i videst 
muligt omfang fremmer ordninger med udgående 
hjælp, som det sker i det såkaldte »Viborgforsøg«. 
Endvidere foreslås, at plejehjemsberettigede efter 
grundig visitation kan få udbetalt dokumenterede 
udgifter, dog højst 213 af institutionsudgiften, hvis 
de foretrækker en selvvalgt plejeform i den almin- 
delige boligmasse. 

Bistandslovens refusionsordninger afløses grad- 
vis af rene bloktilskud for derved at tilskynde til at 
vælge billigere løsninger. 

Der sættes snævrere grænser for, hvor længe og 
til hvad man kan oppebære forbigående hjælp. 

Der henvises herudover til venstres ændrings- 
forslag stillede ved den nugældende finanslovs 3. 
behandling, herunder forslag om en mindre tilnær- 
melse af folkepensionsalderen for enlige kvinder i 
løbet af de næste ti år, forslag til besparelser på 
socialministeriets administration samt forslag til 
indførelse af én karensdag for alle i tilfælde af 
sygdom. Sidstnævnte forslag skal ses i sammen- 
hæng- med forslaget under arbejdsministeriet om 
virksomheders betaling for de første otte timers 
ledighed. De to forslag betragtes af venstre som 
uadskillelige og kan kun gennemføres som en sam- 
let helhed. Der foretages almindelig prisregulering 
af folkepensionen, men pensionsreformens 2. etape 
udskydes. 

8. Ministeriet for offentlige arbejder 

Der lægges en endelig plan for færdiggørelsen 
af det såkaldte motorvejs-H. Hovedlandevejsarbej- 

derne begrænses i henhold til det tidligere af ven- 
stre stillede ændringsforslag til finansloven. 

9. Industriministeriet 
Ud over de på denne konto opførte budgette- 

ringsrammer bliver der behov for merbevillinger, 
formentlig på 200-250 mill. kr., til bevarelse af de 
erhvervsstøtteordninger, som indgår i den øjeblik- 
kelige 3-årige erhvervsfremme- og beskæftigelses- 
plan, og som skønnes at være af værdi. 

10. Justitsministeriet 
I lighed med tidligere foreslået forudses an- 

vendt et beløb til styrkelse af politiet og til en me- 
re effektiv anvendelse af det eksisterende korps af 
patruljerende politi. Endvidere foreslås, at f. eks. 
afsonere af spiritusdomme betaler for deres fæng- 
selsophold. 

11. Undervisningsministeriet 
Der foreslås en begrænsning i administrationen 

og de forskellige konti for råd, udvalg m. v. Der 
udsendes færre cirkulærer til kommunerne, jfr. 
kommunernes og amternes sparekatalog. 

Forsøgsvirksomheden begrænses eller overgår 
til kommunal finansiering. 

Landscentralen for undervisningsmidler nedlæg- 
ges. 

Danmarks Radios undervisningsafdeling lægges 
tilbage til DR og finansieres med licensmidler. 

Tilskud til faglige organisationers møde- og 
kursusvirksomhed og organisationsrepræsentanters 
deltagelse i ministerielt udvalgsarbejde m. v. af- 
skaffes. 

Den cirkulærebestemte videreuddannelsesaktivi- 
tet søges begrænset generelt til 1971-niveauet plus 
50 pet. Til gengæld afskaffes statens tilskud til 
vikarudgifter. 

Aftenskolernes fagrække saneres. »Hensynta- 
gende undervisning« overføres til de almindelige 
regler med deraf følgende bortfald af 20 pet. løn- 

. tillæg, idet der dog naturligvis fortsat kan undervi- 
ses på meget små hold. 

Deltagerbetalingen sættes op fra 1/4 til Y3, idet 
der dog kan gives gratis tilbud til l.-gangselever. 
Besparelsen inddrages gennem ændring af refusi- 
onsprocenten og bloktilskudsberegningen. 

Lokalestøtte fra staten afskaffes, idet kommu- 
nerne til gengæld får adgang til at opkræve beta- 
ling for brug af offentlige lokaler, sådan som de 
private lokaleudlejere kan i dag. 

Kravene om særlig supplerende uddannelse af 
fritidsundervisningslærere begrænses. 


